nominative-objective plural of neuters will be *-a*

Actually, there are some nouns that are half-breeds, or *mixed stems*. They have *e* in the ablative singular, but *-ium* in the possessive plural. Which are these nouns? There is no simple rule—experience and much reading is the best teacher. But we may note that no neuters are mixed stems. And most nouns of one syllable in the nominative that end in *-ns*, *-rs*, *-rx*, *-lx* in the nominative are mixed.

**RULES FOR I-STEM NOUNS:** I-stem nouns are those that we have learned with *i* in the ablative singular. There are three rules to help our memory in learning that ablative singular.

1. Monosyllables (i.e., nouns with one syllable in the nominative) whose bases (ablative singular minus ending) end in two consonants—will be either I-stems or mixed stems. (This group is masculine or feminine)

2. Parasyllables (i.e., nouns with same number of syllables in nominative and ablative singular—e.g., *civis*, *civi*) with nominative singular in *-is* or *-es* (will be masculine or feminine)—will be I-stems.

3. Neuters in *-e*, *-al*, or *-ar*—will be I-stems. Unfor-

tunately, there are exceptions to these rules—but they are still a help to memory.

## DE ELIA PROPHETA ET PROPHETIS BAAL

In diébus Elíae prophétae, cum Iudaéi deos falsos et idóla cólerent, Elías ad omnem pópulum Ísrael locútus est dicens, “Úsquequo (*how long*) claudicátis (*waver*) inter duas partes. Si Dóminus est Deus, sequímini eum: si autem Baal est deus, sequímini illum.” Et non respóndit ei pópulus verbum. Et ait rursus Elías ad pópulum, “Ego remánsi prophéta Dómini solus: prophétae autem Baal quadringénti et quinquagínta (450) viri sunt. Dentur (*from dare*) ítaque nobis duo boves, et illi éligant (*choose*) sibi bovem unum, et in frustra (*pieces*) caedéntes (*cutting*) super ligna ponant, ignem autem non suppónant (*put beneath*); et ego bovem álterum parábo, et super ligna impónam, ignem autem non suppónam. Invocáte nómina deórum vestrórum, et ego nomen Dómini mei invocábo: et Deus qui per ignem exaudíverit (*hear, grant favor*), ipse sit Deus.” Respóndens omnis pópulus ait, “Óptima propositio.”

Dixit ergo Elías prophétis Baal, “Elígite vobis bovem unum, et paráte primi, quia vos plures estis: et invocáte nómina deórum vestrórum, ignémque non supponátis.”

Qui cum tulíssent bovem quem déderat eis, invocábant nomen Baal de mane (*morning*) usque ad merídiem (*noon*) dicéntes, “Baal, exaúdi nos.” Et non erat vox, neque qui respondéret. Transiliebántque (*jump over*) altáre quod fécerant.

Cumque iam esset merídiés, illudébat (*mock*) illis Elías, dicens, “Clamáte voce maióre (*louder*): deus enim est, et forsan lóquitur, aut in diversório (*inn*) est, aut in itínere, aut certe dormit (*is asleep*), ut excitétur.”

Clamábant ergo voce magna, et incidébant se (*cut themselves*) secúndum ritum suum donec perfunderéntur (*be covered*) sángine. (Continuábitur cras)

## ENGLISH TO LATIN

1. When Pharaoh saw that his own son was dead, he called Moses and Aaron. 2. He told them that he would let Israel go. 3. Each and every one prepared to leave Egypt at night. 4. When they had eaten the lamb, they put its blood on the doors. 5. The Egyptians were killed by the angel of the Lord. 6. Because of the blood of the lamb, the angel did not kill the Jews. 7. By sacrificing the lamb the Jews were saved.

# LECTIO OCTOGESIMA PRIMA

*De verbis regentibus casum ablativum  
De variis terminationibus  
De usu lexic*

Phárao déderat pópulo Ísrael licéntiam discedéndi ex Aegýpto. Illi ígitur surrexérunt nocte, et, portántes ossa Ioséphi, discessérunt. Dóminus autem praecedébat eos ad ostendéndam viam per diem in colúmna nubis et per noctem in colúmna ignis, ut dux esset itínemis utróque témpore. Numquam défuit colúmna nubis per diem, nec colúmna ignis per noctem coram pópulo.

Et nuntiátum est regi Aegyptiórum quod fugísset pópulus; immutatúm-que est cor Pharaónis et servórum eius super pópulo, et dixerunt, “Quid volúmus fácere ut dimitterémus Ísrael ne servíret nobis?” Iunxit ergo currum, et omnem pópulum suum assúmpsit secum. Tulítque sescéntos currus eléctos et quidquid in Aegýpto cúrruum fuit, et duces totíus exércitus. Cumque appropinquásset Phárao, levántes filii Ísrael óculos, vidérunt Aegýptios post se: et timuérunt valde, clamaverúntque ad Dóminum. Et ait Moyses ad pópulum, “Nolíte timére, state et vidéte res magnas Dómini quas factúrus est hódie. Aegýptios enim, quos nunc vidétis, nequáquam ultra vidébitis in sempitérnum. Dóminus pugnábit pro vobis, et vos tacébitis.” Profécti sunt ígitur filii Ísrael ad Mare Rubrum. Cumque extendísset Moyses manum super mare, ábstulit mare Dóminus, flante vento veheménti ét urénte, et vertit in siccum; divisaque est aqua. Et ingrési sunt filii Ísrael per médium sicci maris; erat enim aqua quasi murus a dextra eórum et a laeva. Persequentésque Aegýptii ingrési sunt post eos. Et ait Dóminus ad Moysen, “Exténde manum tuam super mare, ut revertántur aquae ad Aegýptios super currus et équites eórum.” Cumque extendísset Moyses manum contra mare, revérsus est ad priórem locum. Fugientibúsque Aegýptiis occurrérunt aquae, et invólvit eos Dóminus in médiis flúctibus. Ne unus quidem supérfuit ex eis. Filii autem Ísrael perrexérunt per médium sicci maris et laudavérunt Dóminum.